Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 384/2021-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

REGEI:311)0
‘,20?-4

: Hora:

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência

para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 1481/2021, que "Institui o Dia de Doar

no Calendário Oficial do Estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 19  de dezembro de 2021.

Deputaa73LEX REDANO

Presi 	e — ALE/R0

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 384/2021-ALE (0022582421)         SEI 0005.575122/2021-48 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  1481/2021

Institui o Dia de Doar no Calendário Oficial do Estado

de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12  Fica instituído o Dia de Doar, a ser comemorado, anualmente, na terça-feira

subsequente ao Dia Nacional de Ações de Graças.

Art. 2° As atividades alusivas ao Dia de Doar têm os seguintes objetivos:

I - promover a cultura de doação para fins de filantropia no Estado;

II - mobilizar indivíduos, empresas, entidades e governo por uma cidade e um Estado mais

generosos, voluntários e solidários, em especial para com as organizações da sociedade civil sem

fins lucrativos;

III - incentivar a promoção de atividades relacionadas ao Dia de Doar nos órgãos públicos;

e

IV - divulgar as ações do Dia de Doar nos canais oficiais de imprensa e meios eletrônicos

do Governo do Estado.

Art. 32  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 12 de dezembro de 2021.

Deputado ALEX REDANO

Presidente — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.also.leg.br

Mensagem n° 384/2021-ALE (0022582421)         SEI 0005.575122/2021-48 / pg. 2

Justificativa  (0022582535)         SEI 0005.575122/2021-48 / pg. 3

Justificativa  (0022582535)         SEI 0005.575122/2021-48 / pg. 4

Justificativa  (0022582535)         SEI 0005.575122/2021-48 / pg. 5

	Mensagem n° 384/2021-ALE (0022582421)
	Justificativa  (0022582535)